

LEBENSVERSICHERUNG  
 104 1188 (1932) 1188  
 Allianz-Vertrag  
 104 1188 (1932) 1188  
 Allianz-Vertrag

**ALLIANZ UND STUTTGARTER  
 LEBENSVERSICHERUNGSBANK AKTIENGESELLSCHAFT**

**ASS-Spar-  
 und Versorgungsversicherung**

Die Allianz und Stuttgarter Lebensversicherungsbank Aktiengesellschaft versichert auf Grund des eingereichten Antrages durch diesen

Versicherungsschein Nr. **S 275 072** nach Tarif IV ASS  
 auf das Leben des **Herrn - Frau Fritz**  
 wohnhaft in **Böckermeister**  
**Premplin**  
 geboren am **13.7.1900**  
 gegen Zahlung eines Monatsbeitrages von **10,50** Reichsmark

zu Gunsten des Mädchens **SONJA**  
 geboren am **1.0.1929** unter den nachstehenden Allgemeinen und  
 Besonderen Versicherungsbedingungen **Zweitausendfünfhundertneunzig**  
 Reichsmark Grundversicherungssumme.  
 Die Versicherungssumme wird fällig bei der Verheiratung des begünstigten Mädchens,  
 spätestens nach Ablauf der Versicherungsdauer von **23** Jahren, also  
 am **1. Februar** **1955**.  
 Beim Tode des Versorgers durch Unfall erhöht sich die Versicherungssumme auf  
**Fünftausendfünfhundertneunzig** Reichsmark  
 mit der Bedingung, daß die Hälfte beim Tode des Versorgers sofort fällig wird, die andere  
 Hälfte im Versicherungsfall.



Die Versicherungssumme erhöht sich außerdem durch die be-  
 dingungsgemäße Gewinnbeteiligung; die Gewinnanteile werden ver-  
 einzelt angesammelt und mit der Versicherungssumme ausbezahlt.  
 Die Monatsbeiträge sind bis zum Schlusse des Monats, in dem der  
 Versorger oder das begünstigte Mädchen stirbt, höchstens jedoch bis  
 zur Fälligkeit der Versicherungssumme zu entrichten.  
 Die Versicherung beginnt am ersten **Februar** **1932**,  
 mittags 12 Uhr.

**ALLIANZ UND STUTTGARTER  
 LEBENSVERSICHERUNGSBANK AKTIENGESELLSCHAFT**

*Herbert*      *Carsten*  
*Kobelt*

Stuttgart, den **29. April** **1932**

Gepflicht: *Kobelt*

Wa.

# ALLIANZ LEBENSVERSICHERUNGS-AG.



ALLIANZ, STUTTGART 7, SILBERBURGSTRASSE 574 / Dreikönigs-Alteubler-Straße / Telefon: 4299 / Telefax: 07141

Frl.  
Sonja [REDACTED]  
Sailauf Ob./Aschaffenburg  
b. Hess

Wir bitten Sie, in Ihrer Antwort die Versicherungsnummer, unsere Abteilung und unsere Zeichen anzugeben, damit wir den Vorgang auch auffinden können.

Der Zeichen	Der Nachricht von	Unser Zeichen	Unser Zeichen	STUTTGART 1
			14 . 1e, Og.	Postfach 514
Abteilung: ASS-Auszahlung				
ASS-Verb. o 275 072 - [REDACTED]				
Betrifft:				
(Bitte bei den Zeichen angeben)				

Sehr geehrtes Fräulein [REDACTED]

Von dem Inhalt Ihres Schreibens vom 23.6.57 haben wir Kenntnis genommen.

Da Sie nicht unter die Bestimmungen des Gesetzes zur Regelung von Ansprüchen aus Lebens- und Rentenversicherungen vom 5.8.1955 fallen, müssen wir Ihnen leider sagen, dass wir eine Leistung aus der Versicherung nicht erbringen können.

Wir weisen noch daraufhin, dass die Versicherung nicht erloschen ist, sondern nur ruht. Sollte später jedoch durch Gesetzeskraft eine Änderung der Bestimmungen erfolgen, dann stellen wir Ihnen anheim, sich wieder an uns zu wenden.

Sollten Sie nachträglich noch als Flüchtling anerkannt werden, dann bitten wir Sie, uns den Ausweis im Original oder in amtlich beglaubigter Abschrift einzusenden. Wir werden alsdann den Fall erneut prüfen.

Wir bedauern keinen günstigeren Bescheid geben zu können und fügen den Versicherungsschein bei.


Hochachtungsvoll  
ALLIANZ LEBENSVERSICHERUNGS-AG.

Anl.: 1 Versicherungsschein

Vertrieb im Auftrage des Vorstandes: Dr. Hans Gerdling - Vorstand; Dr. Carl Müller, Vorstand; Dr. Hans G. Böhle, Dr. Wolf Müller, Dr. Walter Markov, Geschäftsbereich

Länderzentralbank von Baden-Württemberg, Stuttgart Konto Nr. 177123 / Deutsche Bank AG, Stuttgart Konto Nr. 10084  
Zentralbank Wien, Volksbank AG m.b.H., Stuttgart Konto Nr. 551 / Postbank Stuttgart Konto Nr.

Allianz Lebensversicherungs-AG

Allianz 

Allianz Postfach 175 1000 Berlin 15

Dankstraße 17  
1000 Berlin 30  
☎ (030) 88 94-0  
Telex 183 810 azb d  
Telegramme:  
Allianzleben Berlin  
Telefax:  
(030) 88 94-333

Frau  
Sonja [REDACTED]  
[REDACTED]  
[REDACTED]

Ihr Zeichen, Ihre Nachricht

☎ Durchwahl 8894-  
7 51

Unser Zeichen, Datum  
Herr Kleischert  
bZdki rp 26.11.90

Abteilung Einzelversicherungs-Abteilung B2  
Beitrag Lebensversicherung Nr. S 275072 -  
Bitte bei Zuschriften angeben

Sehr geehrte Frau [REDACTED]

vielen Dank für Ihre Anfrage. Leider müssen wir Ihnen mitteilen, daß nach derzeit geltendem Recht aus Versicherungsverträgen, die bis zur Währungsreform im Jahre 1948 in Reichsmark abgeschlossen worden sind, keinerlei Leistungen beansprucht werden können. Wir möchten Ihnen die Gründe hierfür kurz erläutern.

Der bundesdeutsche Gesetzgeber hat in den Nachkriegsjahren durch das Gesetz zur Regelung von Ansprüchen aus Lebens- und Rentenversicherungen vom 05.08.1955, zuletzt in der Fassung vom 03.07.1964, eine Regelung getroffen, aufgrund derer die westdeutschen Lebensversicherer aus Reichsmarkverträgen unter bestimmten Voraussetzungen Leistungen erbringen konnten.

Bei diesem Gesetz handelt es sich um eine Kriegsfolgenlastenregelung, die den Zweck verfolgt hat, der vom Krieg betroffenen Generation einen gewissen Ausgleich für kriegsbedingte Verluste zu gewähren. Die dafür erforderlichen Mittel wurden vom Staat und damit zu Lasten des Steuerzahlers zur Verfügung gestellt. Lediglich die Auszahlung erfolgte über den Versicherer.

Vom Staat wurden die Mittel aufgebracht, weil die deutschen Versicherer infolge des Krieges sämtliche Deckungswerte verloren hatten, aus denen sie die Leistungen zu den Verträgen normalerweise hätten erbringen können. Der Verlust der Deckungswerte ist im wesentlichen dadurch eingetreten, daß die Versicherer während des Krieges gezwungen waren, die Beiträge ihrer Versicherungsnehmer in Reichsschuldverschreibungen anzulegen und diese durch den Zusammenbruch des Deutschen Reiches und die Währungsreform von 1948 wertlos

Vorsitzender des Aufsichtsrats der  
Allianz Lebensversicherungs-AG: Dr. Wolfgang Böckers  
Vorstand: Dr. Uwe Heesen, Vorsitzender  
Dr. Peter von Bülowberg, Berndt Henschel, Dr. Karl Rautke,  
Dr. Heering Schulze-Haake, Jürgen Christmann, Dr. Bernhard Rapprecht  
Haupterwaltung: Hauptstraße 15, 1000 Stuttgart 1  
Bis zur Liquidation: Berlin und München  
Registrierort: Berlin-Charlottenburg 92 106 471 und München HRB 3301

Konten, die auf «Allianz Lebensversicherungs-AG Stuttgart» lauten:

Dresdner Bank Berlin Konto 0788 01400 BLZ 100 800 00  
Postbank Berlin-West Konto 511 101 BLZ 100 100 10

W 1/8 (82)